Virtus est habitus quo boni sumus. Ac revera quidem Deus bonus est : nos autem homines boni sumus, si Deum sequamur, quantum ab homine præstari potest. Est autem homo partim ipse quidpiam per se, partim collatione alterius. Ac ita quidem aut cum quavis re, aut secum ipse confertur. Intelligi autem volo deteriorē nostri partem, quæ rursus aut in violentis quibusdam casibus, aut in voluntariis rebus versatur. Quatenus igitur per se quiddam est homo (est autem rationis particeps animal) existit in eo virtus, quæ prudentia dicitur, quæ munus rationi maxime proprium absolvit. Quatenus vero cum quavis alia re confertur, existit in eo justitia, quæ unicuique nostrum tribuit id

quod convenit, prout referimur ad quidvis aliud. Quatenus vero secum ipse comparatur, si ea res versetur in violentis casibus, fortitudo in eo existit, si in voluntariis, temperantia, quarum ut eaque mellioris nostri partis dignitatem adversus deterioram semper tuetur. Diceudum autem rursus est exquisitè magis de ipsius virtutibus sic ut ab imperfectissima auspicemur, et ad perfectissimam secundum naturam ratione progrediamur. Ac Deus quidem revera nullius rei eget, cum et perfectissimus sit, et quam maxime seipso contentus. Verum ut homo nullius prorsus rei egeat, fieri nullo modo potest, sed qui paucioribus et pluribus egeat, propter virtutem et vitium invenire licet; quod si paucissimis egeat, tum Deo simillimus est, et in eo sui statu optime constitutus; sin pluribus egere coepit, tum Deo maxime dissimilis est et pessime se habet. Est autem ea virtutis pars quæ temperantia dicitur, habitus animi, contentus paucissimis, quæ ad vitam degendam requiruntur. Paucissima vero rerum ad vitam degendam necessariarum, alia videlicet sunt multitudine, alia facultate, eujusmodi sunt, quibus citra magnum negotium potiri liceat, ut magis probabilis, viliora et faciliora, quas res amplecti potius quam eas quæ difficiliter parantur, et pretiosiores sunt, et difficiliores, officium viri temperantis et sua sorte contenti fuerint. Jam vero etiam immobilis est Deus, hominem autem non moveri ulla re, nec fieri potest nec expedit, neque enim honestis etiam rebus æque non moveri decuerit, sed nec commoveri rebus malis, et non dejecti de statu mentis ab adversariis vitæ casibus, neque ipsum ab ullis quæ incident rebus una cum deteriori sui parte et natura imbecilla, pejus affici, præstantissimum fuerit et Deo simile. Est autem ea virtutis pars quæ fortitudo dicitur, habitus animi, qui contrariis vitæ casibus non movetur. Quoniam autem unusquisque nostrum ita natus est ut Dei quoddam sit opus, non plane alienum, sed quod jammodo domesticum atque conjunctum; deinde veluti particula aliarum partium, quæ majores nobis sunt, videlicet hujus universitatis, quæ est totum et unum quiddam conflatum e multis, ut ubique obtineat locum qualemcumque ut quam maxime cum ipsi tum universitati profuturum sit, nulli statio ea deserenda est, in qua Deus aliquem constituit, sed perseverandum ac pro virili id præstandum, quod illa postulare videtur. Quælibet autem pars, si cum illo eujus pars est, consentiat, non autem dissentiat, ita et rectissime et secundum naturam se habebit. Porro cum unusquisque nostrum pars quædam sit partim domus partim societatis alicujus, quæ vel in urbe, vel in gente, in toto denique universo posita est, si ea tribuit singulis quæ debentur: parentibus, qualia liberis erga parentes conveniunt, liberis, qualia erga liberos parenti, sociis, qualia erga socios socio, convictori erga convictores, vicino erga vicinos, comiti erga comites, civi erga civitatem, præterea erga Deum,